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2 4 ania d. 19. Września. 
w wczorayszym, godzina siodms 

wieczóraś, podała hasło mieszkańcom mia- 

sta tuteyszego do nayżywszey radości, iaką 

wzbudzić może obecność dobrego Króla, tro- 

skliwego Oyca, w sercach wiernych. podda- 

nych, przywiązanych dzieci. O tym czasie 
zbliżyty Big powazy NN. Państwa, otuczone 

od JW. Generata® dywizyi Dąbrowskiego, 
JJWW. Generałów brygady Axamitowskie- 

go, Dowódzcy w Departamencie, Kwaśnio- 
wekiego Kommendanta placu; innych 2ba- 

kowitych Oficerów, Obywateli i oddziału wy- 
bornyrh_pi ikinierów, da wystawioney przed 

miastem na drodzć bramy honorowey, rzęsie 

“ato i gustownie lampami ofwieccney, na 
środżu którey unosił się herb miasta girlan- 
dami ozdobiony. W ićm mieyscu W, Pre- 
zydent z JJPP. Ławnikami, członkąrsi Rady 
Municypalney, w assystencyi cechów z roz- 
winiętemi chorągwiami, powitali NN. Pań- 
stwo przy wynurzeniu hołdu naygłębszego 
uszanowania, Od“ bramy przez całe przed- 

- mieście $, Marcińskie, ulicę Wrocławską, ry- 

nek, Wodną ulicę, iechali NN. Państwo 
przez szpaler gwardyi municypalney w umiar- 

kowanym do liczby porządku uformowany, 6 
przy dźwięku dzwonów po wszystkich kościo- 
łach tuteyszych, wśród piezliczonego mno- 
stwa ludu i głośnych okazów radości, do pa- 
łacu Rządowego. Odgłosy z głębi serca ka- 
Żdego pochodzące: Wiech żyłe: ciągnęły się. 
nieprzerwanie od bramy aż do pałacu. Na 
wniyściu do tego wspaniałego gmachu przyi- 

Państwo od J W, Senatora Misa. ni A Iw aN 

'- Woiewody Działyńskiego, JW. Prefekta 
Jaśne Wielmożnego (asnerała Kosiński 
go i członków wszystkich władz tutęyszy 
Wszyscy udali się za NN. Państwem na po 
koie, na których się znaydował JW. Biskup 
i Senator Gorzeński, gdzie po złożeniu hole 
du uszanowania, NN, Państwo z wielu oso. 
bami z zwykłą sobie dobrocią i łackawością 
rozmawiali. Po oddaleniu się tych osób, 
Nayiaśn'eyszy Pan zaszczycił Jaśnie: Wielm. 
Prefekta osobną audyencyą. — W, Neyman, 
Sekretarz generalny w Prefekturze, który się 

zatrudniał w dniach poprzedniczych pr2ypo- 

rządzeaiem pokoiówi przysposobieniem wazye 

stkiego, co się Ściągało do przyigcia NN. Pan- 
stwa w pałacu rządowym, niemhiey przyimog - 
waniem wszystkich osób znakomitych praybys- 
cie NN. Państwa poprzedzających, wygoe 
doem ich pomieszczeniem i dostarczeniem 
potrzeb, za przybyciem NN. Państwa ze zież 
cenia JW. Prefetta, sprawował urząd Mar- 
szałka pałacu, —. Honory woyskowe w dzię= 
dzińcu pałacu czynili zasłużeni w oyczyźnie " 
Weterani. Im także powierzona była straż 
przy -pokoiach Królewskich.— Piękne oświe- 
cenie Ratusza stésownemi ozdobionego tran» 
sparentami, niemniey domów z własney oby. 
watelów póbudki, ‘wystawiato Póznaniowi 

pamiątkę przeszłego witych murach , po~ 
bytu NN. Państwa, który zawsze równą 
wszystkich serca napełnia radością. Dziś © - 
godzinie wpół do gtey zrana, NN. Państwo 
pożegnani od wszystkich znakomitych osób, 
od których wczoray byli powitani, puścili si 
w dalsżą drogę na Ciążyń do Warszawy, wśród 



s 
. 

naygorętszych błogosławieństw mieszkańców Dok 
i. Bayczulszych Życzeń o szczęśliwą podróż i 
trwałe zdrowie NN. Państwa, — JW. Pre- 
fekt towarzyszy NN, Państwu przez cały De- 

partament, ww. Podprefekci w powiatach. 
. na trakcie assyetuig przez swe powiaty, Ho- 
_ nóry woygkowe i cywilne ying daxig się po 

wszystkich miescach przeiaadu stósownie do 
wydanego przez W. Prefekta za zniesieniem 
się z JW. Biskupem i JW. Generatem Axa- 

mitowskim, . sonny w Departamencie, 
programatu. i" 

2 Pary2a d. 6. Września. 
Termin amhestyi dla Francuzów, którzy 

broń przeciw Francyi nosili, przedłużony 
jest do 1. Stycznia.1812. — W innym-wy- co 

<roku z dnia 26. Sierpnia, określone są sto- 
sunki Francuzów w cudzych krziach osiadłych. 

,= Trybunał w Dijonie wydał wyrok na 
pewnego Sędziego pokaiu, który pozostałość - 
lednego starca przez dziedziców na 200,000 
„franków w kapitale ocenioną, częścią skiadt, 

części ią papiery przemycił, skrzynie pootwie- 
rat, lego pienigdze i kleynoty zabrał: ażeby 

Z 

ny na 12 lat do robot publicznych, ażeby wy- 

płacił koszta! wynadgrodził 10,000 franków 
dziedzicom: 

Zwłoki Generała Hrabi Osdener, Sena» 

tora, Gubernatora Pałacu Cesarskiego w Com- 
piegue złożone zostały w Panteonie , w mie- 

ścu dla członków Senatu przeznaczonym. Xig= 

że Gdański miał na pochwałę zmarłego wy- 

‘borg mowę, Ordener zaczął karyerg woy- 
skową od stopnia prostego strzelca konnego, 

- | Gazeta Florentyńska wymienia piąciu kon» 
skrybentow, * którzy chcąc uniknąć słażby, 
pozbyli się niektórych członków, iednakże 

* oddani zostali do korpusu Pionierów. 
- Gazeta poranna z dpia 31. Sierpnia za» 

wiera co następuje: „Niedawno temu Cesarz. 

polował w lesie St. Germain, póltrzecia mili 
od Paryża. Gdy sgbie nieco odpoczywał, 
spostrzegł sześcioletniego chłopczynę w uni- 
forma; jadącego” konno naprzeciw siebię. 

"odpowiada chlopczyk 

wystawionym bx u pręgierza, potym odda= _ 

ad się zapuszczasz dziecino? pytazię Ce- 
sarz łagodcym tonem 

dzieć) „=. Ja nim iestem, rzecze N 
leom Tak! zawołał malec, wple 
w niego oczy. - ontentze teraz ieate 
ta się Cesare, - — Nis zewszystkiem ik 
odpewiada, radbym widział malego Bria 
Rzymskiego. — Dobrze, to, przyiedź iuiro 
rano do niego na Śniadanie do St. sza 
Ghętnie! zawołał chłopczyna i zy 
swego oyca, który iezt oficere wardyi 
Gesarskiey i zapewie w St. Germain mięszka, 
Powrócił w chwilę prowadząc oyca sw ego za 

Y eke. 
co przyrzekł synowi iego. Wazaiuttz zrana 
przybyli obydway do.Sr. Cloud. 
ezznę zaprowadzono do kałćbki, 
leżał Król Rzymski, uściskał go serdecznie, 
wołając razporaż: O jak pigkuic! -Potéar za- 
prosił go Ceara na Śniadanie i odezwał: się - 
de niego: 
aki ego, 

Zdaiesz się kochać Króla Rzym- 
Więc od dnia dzisieyszego czynię 

gig Kapitanem 1630 guards.” iia N SĘ: 

z Rzymu d.a4, Sierp. 
Avia Colosseum, zóstały aż do spodu. 

QCZYBZCZONE -Z gruzu, którym było napetnia- 
ne. Zmiany światła i cieni, gdy się prze- 
zeń idzie, maią coś uderzaigcego. Rewnie 
i Swigtynia Vesty, uwolnioną została od mu 
rów nowych, btóre ią szpeciły, Za czasów 
Rzymian poświęcony wszystkim bosiwam ko- 
ściał, czyli Pantheon, który w 4 wieku za- 
mieniony został na kościoł ka itelicki 4 od owe- 
go czasu zostaje pod imieniem Maria roton- 
da, ma (2428. przywroconyra bydź da dawne- 
go RZ stanu, l 980706007 z PRA do=. 
datków. 

2 Rotterdam 7 S5. Wraef. 
Burmistez tuteyszęgo miasta rozkazał ob- 

wieścić wczorzy co następuje : 
bliskięgo przybycia N. Cesarza i Króla, i 
wraz z nim wielu znakomitych osób, które - 
w domach prywatnych będą musiały bydź 
umieszczone, nalęży ażeby każdeą rownie 

4 „ Szuka: JC82T2, 
» radbym go jah wie 

k 
cze, 

Cesarz potwierdził to przed oycem,, 

ge! chłop 
w którey > 

Ae względu! 



rane ścią, zaszózycił. 

rozmaitych były uwięzione. 
, nemi, chociaż niemiały zbrodniczych zamia- 

_zelazną 

2 

ak i w domachwieyskich mieszkaigcy, wcze- 
śne-poczynili przysposobienia, tak iżby na 

pierwsze ostrzeżenie domy ich gotowe były 
do PF: yigcia należytego osob wskazanych. 

% Aładrytu d 16. Sżerp, 
w czoray Tano ze dniem, obwieszczony 

został hukiem armat obchód Teran ÜCesarza 

Ftancuzów. Król Jmć przyjmował powins 

szowania. Wieczorem bawiła. publiczność 

walka byków, którą JK. Mość swą przyta- 
„Obecność Króla spraz. 

wiła nayżywsz :e ukormtentowanię; Poczem 

była wielka illaminacya i spalono feierwerki. 

Wezoray i dziś uważano, Że JK. Mość miał 

ma sobie znaki Riążąt Prancuzkich. Poseł 

Francuzki dał w swym pałacu wyborną ucztę. 

—— Na”przełożenie wiadz Valladelid, Kr ról 
przebaczył 32 osdbom, które z przyczyn 

Były one win- 

rów. Zdradzieckie podstępy nieprzylaciół 

Hiszpanii, obłąkały ich rozum bez zepsucia 
serca. : ? 
(18 Listu pisanego 2 Sz żokolmu 

dnia. 30. Sierpnia. 
Dnia 11. zabrali Anglicy, których okręty 

w Odnodze Botnickiey krzżą, blisko wy- 

spy Aland, wielki okręt Szwedzki ładowny 
ziemią dla huty Finlandzkiey. - 
2 Wiednia d. 1. Wrees. 

Naez następca tronu zwiedził część Kro- 
lestwa Węgierskiego, nierńaiąc z sobą iak 
tylko swego W. Ochmistrza, iednego Szam- 
belana # trzech: służących, w tak ścisłem in- 
cognito, iż w Pesth dowiedziano się dopiero 
w ten czas 0 iego podróży, gdy on iuż był 
pow rócił do Wiednia. Wiele dobrego mo- 
Zina sobie obiecywać po'tey podróży, ponie- 
waż Migze przy dobrych wyobrażeniach, któ- 
re natura w niego wlała, iest tak przywiąza- 
ny de pospólstwa, iż się © naymnieyszy 
szczeg sół wypytuie. ; 
“Woy skowi nasi, starszyzna i prości, éwi- 

czą się mocno w sztuce pływahia, Sztuka ta. 
+.» 

na ie 3 wvirg PDIE 21123 e 

< 4 P 
(3 x i 

wanie, i zręczność Żołnierza a podczas Woy- 
ny w wielokrotnych wydarzeniach, niety!ko; 
użyć iey może korzystnie Żołnierz poiedyń- 

czy, lecż niekiedy i całe korpuka. 
> Presburga d. 6, Wrześ. 

Dotychczas odprawiły się dopiero trzy 

sessye seymowe; stany tymczasem miewaią 
cyrkułowe setsye. 

SĘ 5 Petersbur ga ad. 25, Sierp. 
Na 3 on adalswicnić naczelnego ,Generafa 

armii Moldawskiey, | zastępcy generalnego le- 
karza tey armii Radzcy nadworaemu Jawor- 
skiemu, JG. Mość oświadczył swe ukonten- 
towamie, za starania iakie łożył około ran- 
nych w potyczce dnia 4. Lipca. — (Cesarz 
Jmé, udarował: złotym medalem na wstążce - 
orderu $. Włodzimierza, kupca Mitawskiego | 
Kerber, który swym kosztęm rzekę Sg 
kazał wyczyścić, 

2 Bukarestu d. 21. "Lipca; 
Cofnienie się armii Rossyiskiey na lewy 

brzeg Dunaiu nie test skutkiem przegraney, 
lecz krókiem przez dwór Roscyiski potwier- 
dzonym, do którego uczynienia naczęlny do: 

wódzca w miarę OS raze i stosonkéw 
mieyscowych byt upoważniony. Od krwa- 
wey kampanii zeszłoroczney, armia Rossyi- 
ska nieodebrała żadnego: posi tka; także wpo# 
czątku terzźnieyszego iey rozpoczęcia, woy- 

ska pod i w Rust szuk zgromadzone mało co 

więcey nad 35,090 ludzi wynosiły, Korpus 
powyż Dunaiu stoiący naywięcey rachowaé 
można 12,080 łudzi, co nawet chociażby do 

tey liczby policzyć Rossyan w Serwii stoią- 
cych, ieszcze byłoby za wiele; do tego doda- 
wszy daley rozłożone Rossyiskie woyska nad 
granicami Bessarabii, przy uściu Dunaiu 8900, 
tudzież pozastałe wśród Wołoszczyzny i Mol- 
dawii, łącząc. w to będących w lazaretach 
10,000, tedy cała massa woysk Rossyiskich 
wynosiła naywięcey 65,000 ludzi, która Ża- 

sę 

dng miarą do iakiey ważney czynności zacze- 
pney niemogła bydź dostateczną. Generał 
Kutusow, €: o „poruszeniach armii Ture» 

. jak. sic dom10n zdas 

a



ie nua dosyć czasu, do ebwsrowania szari- 
cami mocnego obozu pod Rustszuk i obza- 
dzenia go należycie Zolni¢rzem; iednakże 
gdy się dowiedział, że W, Wezyr 2 całą swą 
potęgą nadciąga i wstępnym boiem Riictezu- 
kewi zagraża, dał rozkaz woyskom w Woło- 
szczyznie zgremadzonym przeprawienia BIE 
„na drugą strong rzeki. Lecz i tu niebyło do 
, 8y€ przestrzeni, ani niemiano bateryów w sta- 
nie oależytym, gdy za zbliłaniem Bie armii 
nieprzyiacielskiey, którą na 70,600 szacowa- 
no, woyska Rossyiskie pod bronią stańąć by- 
ły przymuszone, Pomimo nadzwyczaynego 
męstwa z jaką piechota walczyła, możeby 
była przez iazdę Turecką zniesioną, gdyby 
w momencie naywatpliwszym, Langeromnie- 
był zrobił śmiałego ebrotu, przez który kor- 
pus; Veli - Baszy wiele ucierpiał. Skutek ten 
wprawdzie uratował armią Rossyicką, lecz 
ponieważ inne oddziały Tureckie niebyły po- 
bite, owszem codziennie” świeżć odbierały 
posiłki, tudzież Ze walka straży przednich 
w dwa dni po tey rczprawie była korzystną 
dla Turkow, przeto z strony Rossyan uzna- 
no, iż moment się zbliżył użycia pozwolenia 
do cofnięcia się za Dunay i REGAINE 
Bulgaryi. - 

Wysadzenie na powietrze warownt Rust- 
szuku zdaie się, Że nadto z wielkim pośpie” 
chem nastąpiło, albowiem część ieszcze wa- 
łów pozostała, z których Turcy bez .wielkiey 
pracy twierdzę zrobić będą mogli; tak iakiuż 
bez Żadnych przeszkód pracuią. około napraw 
warowni: Sylistryi. Tu: w Bukareście pełno 
jest eficerów i Żołnierzy Roesyiskich. Wiele 
wielkich budynków: przyporządzono na szpi- 
tale, w kiórych umieszczono znaczną liczbę 
chorych. Generał Kutusów przybywa tunie- 
kiedy, niedługo iednak bawi. Wiele gałęzi 
iego główney kwatery znayduią się | tu atoli: 
zawaze, , Zgromadzenie Żywności: i furażu: 
podpada rozmaitym trudnościom, i dzieie się: 
pospolicie przez rekwizycye.. Wprawdzie za- 
łożono wielkie- magazyny, w które składają: 

zapasy, z Moldawii przybywaiące;: lecz zapa + 

sy te niewysfarczają ne utrzymanie cakes ar= 
mit, szczególniey od czasu przerwania kotn= 
musikacyi na moórzh czarnóm; jednakowoż. 
niedoznaie armia żadnego wielkiego nic da= 
statku, Przychylcość „Wołoszczyzny do Ros- 
syan iest wątpliwą; niektórzy Życzą 8. bie po» 
wrotu kutków. Wosgsziska armia rozłożocą 
stoi dy w.zyani wzółuż lewego brzegu Dang 
iu, mimo tego iednak pod Giurgicwem sżone 
centrowane są 3 dywizye, i pod dowód;t«€:a 
Langerona formują korpus środkowy, - 

% Londynued. 26. Sierpuid- 
Dnia 26. stan zdrowia Krolewakir ga w nix 

czym się niezmienił, Nadzwyczayne osła» 
bienie, któremu tak często Król podpada, 
pochodzi z szczęgólnieyszego pomigssanis: 
zmysłów , w ktorém nieszczęśliwy chory mé~ 
wić nieprzestaie, Niedawno JK. Mé ciągle 
przez godzin 22 mówił, 

Podług. depeszów Lorda Welfirigton aż | 
„do dnia 1, b. m., tak on iaki Marszałek Mar- 
mont cofnęli się znowu: na brzeg północny: 
rzeki Tagu. Armia nasza stoi w Beirze niż- 
szey, główna kwatera test w Castel Branco, 

Marmont był dnia 20. Lipca w A'maraz (nad! 
Tagiem w Estremadurze Hiszpańskiey) pox 
'dabno zaś udał się teraz daley. 
zbońskie z dnia 4. t. m.- mówią, Ze oczeki= 
wano w stolicy schorzałego Wellivgtona, lecz: 
Że dotąd go niewidać, muiemaią, iż przys 
szedł dosiebie ibędzie mógł obiąć dowództwo; 
Armia Gallicyiska pod Saniocildes cofnęłasię: 
dnia 17. Lipca od Astorgi do Maianćs, gdyż: 
pod Renavenie stanęło 11,900 -Franchzów 

piechoty a 1yooiazdy., W Walencyi z nie= 
spokoynością eczekuią wkroczenia Marszałka: 
Soult z 31,000 woyeka. 

Zamieszki w Irlandyi trwaią ciągle i i bar= 
dzo Ministerium przestraszalą, Milicye Lan= : 
kashire, Notingham i Cornwall maią tami 
bydź: wysłane. 

Miasto Notingham, które dawniey było: 
tak szezęśliwe i kwitnące, przychodzi do zu» 

pełnego upadku. Moostwo sa tognelnikówy 
4 a 

maiętni: nie gdvs.. $ S. M: ODT - odzi, 

L: Bly Li- ; 
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przenią około dróg lub innych: robot publi: 
ezcych, Zony ich, prawdziwe óbrazy nę- 

dzy, oblegaig: drzwi domu roboczego; ane 

poszły w §wi-l, zostawuiąc dzieci swe do ży 

wienia gmiuomw, Wiedząc że i IBGE części 

Poństwa w równie sinutó;in.3ą poło żeniu, 
2 żywą boleścią dowiaduiemy sie, iż. Mani- 

siruwie nasi mów a o woynie iakuby bez katie 

ca, Wielki Bode, pókiż panowanie ich. 

trwać: będzie 2 

Konsul Szwedzki tuteyszy odebrał zalece= 
nie, ażeby niewydawał paszportu nikomu, 

Kióryby złąd udadź się chciał do Sewecyi, 

Wiadomości wszystkie z Indyow wscho- 
dnich potwierdzażą doniesienia o epustosze- 

niach przez burzą z 7, na 8. Lipea zrządzo- 
ych: 40 okrętów powighszey części Amery- 
kańskich wpędzone zostały w St. Bartholome: 
ma brzegi, r wielki Angielski, 2 Amerykań: 
skie i 3: małych w Antigua, Sioop Guacha- 
pin e 12 armatach zatonął, Sussex wyrzuco+ 
ny został na brzegi. St. Christoph, Kapitan 
utonął. W Martyńice do AEH rozbiło 

sę. 
: Dziennik Regency - He rad zawiera 

458167 ujące smutne doniesienie: JPani Gwie= 

nea w Aogiii inż swe Życie zakończyła, dos 

szedłszy wielkiey starości, szczerze Zalowana: 
od tych, którzy mieli szczęście mieć ią u sie- 
hie. Zdrowie tey sławney awanturniczki iuż- 
od roku 1797 ałabieć poczęło. 
Była w służbie Angielskiey, a przez ważność. 
swego wplywu i silną pomoc. przylozyla siĘ. 
wiełce do ściągnienia szali wielkości na naszą: 
stronę i handel nasz w ciągiem utrzy małakwi= 
tnieniu. Strataiey uczuwaé się daie w nay= 
żywszym sposobie nietylko: wyższey publi- 
czności łecz i wszystkim. poddanym prowin= 
'cyów Brytańskich , którzy bardzo ią Jubili # 
wielką: w niey pokiadałi ufność, 
ostatni cios iey Życiw zadała niewdzięczność: 
Ministrow; ei bowiem używszy iey sił do 
wszelkiego gatunku bezprawiów spraw Dop- 

eee. w r pagrodz pay o: Ra EARIEE 
4 4 each Bs TNO 

Długo oną 

Mówią, Że - 

enege z tak wierną swemu Monamze, Że nit 
gdy bez rego obrazu kroku nieuczyniła, Doe 

uyślaią się także, Że i woyna na półwyspiu 
podcigla iey zdrowie. JPan Papier, kióry | 
ley miesce zaiął ma bardzo dwu zniczaą stax 
wę. Un form iego złożony z starych galga~ 
HOw sul nie iegt tak pam db-eglądzńia, ani 

też niema zwodnięzy ci wdzięków )J Pav Gwi-. 

nei; prócz tego’ wspaniałą. core: Amery ki pox 

łudniowey reprezentuie w sposobie \bardze: 
nikczemnym; nadio tak iest słaby, Ze lada: 
oddech może go. zdmuchngé, a tak biedny, 
Że wewnętrzney wartości: nie ma ani za iedne: 
pense. Publiczność tak dalece straciła «do 
niego zaufanie, Że potrzebuje wsparcia pare 

lamentu, ażeby mógł eXystować i zapobiedz: 
bankructwom , któremi zagraża, W rzeczy: 
samey własńy tylkoiego ród może mieć nie= 
jaką w nim ufność. - | 
W rozmaitych zzomadiesiaci, Arden: 

w czasie obchodu niepodległościstanów Ame, 
rykańskich, w Nowym Yorku miesce miały,. 
Federaliści lubo: nie: we wszystkich: punktach 
z Amerykanami zgodni, przystali przecież: 
na to, Że potrzeba koniecznie marynarkę ufor= 
mować, któraby bronić mogła niepodległości: 
bandery Amerykańskiey. Na wielu: ucztach: 
Federatiatów wprowadzono: następujące toa= 
sty : 

Amezykańske marynsrka.. Oby 
mogła bydź dla nas dostateczną 5 wnet wien“ | 
czas znikną nasze potrzeby. \ 

Szalupy kanonierskie. Oby nada= 
H. nam okręty 30, 60i 74 działowe, *) 
*) W tenczas Ameryka rzeczywiście będzie 

mecaretwem , w tenczaś mieszkańcy i iey' 
mie będą uciemiężeni ,. iey bandera bee: 
dzie szanowaną. i handel iey niepodpa= 
dnie samowolnym taxom rządu Londyń- 
skiego; Trzydzieści okrętów liniowych 
i 30 fregat wzniosą: Ameryke do: rzędu: 
Państw pierwszych, a 30 okrętów linio> 
wych i tyleż fregat, minićy kosztować 
będą ,. iak 44 ag zawady warelkic~ 

iev Hand own SO TOüdzan.. A 02 3 



zakłada. Dobry obywatel Ameryki, po- 

winien sig na to 2g godzić i wszystko po- 

święci, ażeby mieć w kraiu 39 okrętów 

diniave chi 30 fregat, lub ted wyrzec sig 

«iepodległości, i schylić kark pad ołe- 

wiane iarzmo Anglii, lak w roku-1778. 

(Monitor) 

„ Podług wiadomości 2 St. Domingo pod 

dniem 16.2, m. mamy woynę pewną z Ghri- - 

aldfem,  Niemasz łupiestwa, któregoby na 

- handlu Angielskim niewykonał, „Gdy w Czer- 

wcu wiele z naszych okrętów krążących 

rzucito kotwicę przed St. Gonaive, Żądały 

(wydania dwóch okrętów z Jamaiki, które do 

ego portu były zaprowadzone, i wynadgro- 

* daenia za zabicie iednego maytsa A ngielskie- 

go, który poległ od kuli z bateryi przylądku 

Francuzkiego. Gdy Żądania te przez Christofa 

(były odrzucone, przeto poczyniono przyspo~ 

sobienia do blokady iego- flatty w Gonaives i 

Cap, ” Okręty liniowe Southampton, Braziki 

Sparów krą 323 pod Hayti. Pree 

Gazety Hiszpańskie zawieraia następuią- 

ce artykuły: Gdy rząd Rio de la Plata «uska- 

rzał się ne Genetala Eljo, przeto regoncya 

uznała” potrzebę i iego odwołania, i powierze- 

nia rządztwa, równie jak i dowództwa armi- 

ów tey prowincji, Generalowi ‘Kapitanowi 

Chuj. Krok ten, lak zwykle wszystkie Junty 

Kadyxkisy, po zabraniu > Video} przy- 

szedł za późno. == Dnia 3. Lipca P. Forater 

eddał Prezydentowi listy RKA iako 

nadzwyczayny Poseł i pełnamocny Minister 

Ww, Brytanii. | * P. Morrier przedstawiony bgł 

jako Sekretarz Paseletwa a P «Barkeriako do 

„pośelstwa należący, Dnia 16. „Lipca odebra- 

no w Nowym Worku wiadomość, żerokręty 

Atrerykańskie w Francuzkich portachsą ogto- 

-gzone wolnómi. 

‘paleona zapewne na układy - P. Forsterniebę- 

„dzie miał szczęśliwego wpływu. *Zapewnia- 

ig ind nawet, Że. układy'z P. Forster w Wa 

shington zostały przerwane, a pizynaymniey 

zawieszone, 'dopokąd P. Forster nieodbierze 
2 R 

led “+ en ea ay inferegsic — e 

Krok ten: pośredniczy Na- | 

4 

(Poseł Prancuzki) 

deral Republican ; 
mony 

1:53 . . 
bez wątpienia 

gp Ra 
, mówi Fa» 

iegt o wszystkim Uwiada- 
3: co’ pomiędzy wsze P Porte 

ater zaszło, i podóbiiosszm pedyktował oda 

powiedź. deng Posłowi Ang'elskicmu. 
; “€ 

Niektóre uwagi o Petr 
ciałach skadiie 

Ciała skamieniałe, HI należy 
z względu na Geognózżyg (naukę 6 struktu- 

rzę ziei$i); one kówiem uczą nas poznawać 

różne odmiany. zaszłe z kulą ziemską. Tak 

efaktach cwyli 
ziądych >” 

r 

znayduiemy muszle ostryg w naypiękniey= ź 

szych warsztach o kilka tysięcy Takei rad'mo= 
rzem; a nawzaiem znaydują się w kopalniach 
węgli zimnych w Kumberlandyi o kilkaset łe- 

kei pod morzem skamieniałe rośliny, 
To*dowodzi, Że gwałtowną, nie przez na- 
plyw wody (iak mniema Tałlas rasta kak 
Jang rewolucyę, musiały poprzedzać, Ze te 
zwierzęta 3. które skamieniałe znayduiemy, 
nie są napływowe ate tam żyć mtsiały, to 

już dowodzi, że ie znayduicmy po kilka ra- 
zem” "W Osterodzie (w>Wesifalii) znalezio- 
no trzy słonie razem. Niepodobna tedy, 
aby też Indzów w tęarzystwie tam przyply- 
msły. Równie niemożsaby sobie inaczey wys 

wómaczyć, iak naydelikatnieysze muszle 
w ziemi lak naypiękniey eą utrzymanę, ktd- 
reby pewnie i ćwierć mili traneportu niewy- 
trzymały, Gdyby iakie mniemanie mogło 
wytłómaczyć te tak szczególne natury zdirze- 
mie; tedy: zdanie Pana de Luca naywięcey 
miałoby za uobą.podobieństwa, Tem ucza: 
ny twierdzi, Że część dawniey zamieszkała 
ziemi była pols dniowa, ta która teraz w odą 
zalarta: to iest: że się porobiły w ziemi wiel» 

kie pieczary tak , i2 usunęła się na dół, czy- 
li zapadła na stronę północną, a woda uste- 
puiąc przeszła na strong gdzie zięmia była; 
Pan de Lucatusiłuie tosdowieść z tego podo- 
bieństwa, iakie mamy między strukturą gór i 
ziemi w morzu Poasik a windy stru- 

? . a 
zj 2. 0 = a sr 23 północne ZTZY-E 



/ 

„ granitem korale ipotym reszta gór pokła- winien ieszcze dowody; tiiewgtpié iednak, 

ami się ciągnie; ale#ta hipóteza nie zupeł- iż ten uczony wätötce się z tego długu wys 

nie zaspokaja. Nis tłómaczy bowiem Pan płaci. Przechodząc pamięcią rożne zdania 

de Luca, zkąd te tak ogromne piecząty w zieś uczonych o wynalezionych kościach sloniow, 

mi mogły powstać; potym, kiedy części gra- widzieć można jak sprawiedliwie powiedział | 
nitu wyglądały jako, naywyższe wyspy, dla Syxtus, iż niemasz nie tak dziwacznego, Go=> 

czegoż niemasz ciał skamieniałych w granicie? by iaki Filozof niepowiedział., Naybardziey 

Petrefakta są troiakie, ałbo zwierząt zaś uważać można, tak nayuczeńsi nawet lu- 

które jeszcze exystuią, albo których exysten- „dzie od pierwszych przesądów uwelnić się 

cya watplewa, a!boliteż takie, o których pe- nie mogą. Tak gdy roku 1695 w Xięstwie 
whie wiemy, Że ich niemasz. Różue zwie- Gotha we wsi Tona znaleziono kości słonia, 
rzęta znaydujemy skamieniałe, lecz Etat ee cała Akademia Medyków uznała, iż to były 
ka Petrefaktów dotychczas nieznamy; co kości wielkoludow. Jeden Tenzel Bibliote- 
dowodzi, Że człowiek iest późnieyszego two- karz, na Ów czas usiłot wal dowieść, Ze toby+ 

ru. DP. $cheuchter ogłosił byl wprawdzie, ły, LS słonia; łecz go miano za waryata- 
iakoby znalazły się w Woćningen przy Bo- Jeszcze przed 30stu laty utrzymywał Pan Ba- 

densee kości ludzkie skamieniałe, ale dokłą- gel Laudvbigt Berneński, przyiaciel sławne- 

dnieysze badanie okazało, iż to były koście go Hallera, że kości które znayduiemy, są 
„ Wielorybie. Spallaneani ogłosił podobnież, zabytki tych aniołów, którzy 2 nieba spadli. 
Że na wyspie Cytera w EEN, znalazly sie Dziełó iego ma ten tytuł: Ks82i8s gur cette 
kości ludztig skamieniałe; ale gdy te kości question quand et comment vA me- 

do £ sbudynu przygłano, pokazało się, iż są rique a-t-elle ćtoit peuplé T. 2. 
zlwa i innych zwietząt. Sławny Bioesbaćh Nie można ząkończjć lepiey literary 
w dziele: Specimen Archacologiae dziwatzych opisów uczonych ludzi, ia ak przy 
teiluris, zaprzecza wszystkie dotychczas tagzaiąc, Że praed-kilkóma ląty pod bokiem. 
znane tego rodéaiu odkrycia.. (1) Ogioszone Kantawyszło dzieło, w którym Autor Chie- 

odkrycie nad brzęgiem Prutu zupełnie ska- iaki Hasse) dowodzi, Ze w Prusiach był da- 

mieniałego skeletu ludzsiego, należałoby do wniey Rad (2). Autor prowadzi tak argue 
naywainicyazych, gdyby było udowodnie- ment: Prusy są iedynym kraiem, gdzie się. 

nym; zle Pan Bredetzki, który ie ogłosił, bursztyn iako Żywica na drzewie znayduie. 
- - Do drzewo nieznaydale sig ternz, więć iegt 

(1) Etsi verbo prepriam sententiamsubjun- pierwszego * świata; to _ drzewa: iest 
"gere licet, quam tot anthrepelitorum prześliczne, więc musiałe bydź z Rain, zwła- 

putatiyorum qaos ipse manibus tractavi, szcza gdy d1akie-ma Żywice, " Pan Blumens. 

, examen ferre me jubet,. sancte testorne bach posiada’ pyszne koilekcye bureztynow,, 
ubicum quidem genuinum.eorum speci- między innemi iest ieden okrągły kawałek po 
men mib: hactenus inuotuisse. Si qui- dwóch bokach wyszczerbiony, jakby był zę- 
dem ea quae utique humana 0883 erant, bamift hadgryziony i ślady zębów 2 zostały, Gdy 
v.c. €alvariae, qualea in museo Britani- raz Pan Hasse w aka s się znaydował, 
co vidi, non ad fossilia, sed ad incru- = : . 

stata nuperae valde originisperiinebant, . 
cum contra in iis, quae revera fossilia 2) Preussens Ads privke als Pormialand; 
erant, ne minimam quidem humanisce- . das Paradies der Vorwelt, und die Wie- 
leti genuinam particulam agnoscere po» ge des Menschengeschlechtes gewesen 
tuerim, - ZU seyn. Konigsberg 1799. 



«pokazał mu Pan Blureeribach ten hursztyn ia- 
‘ko oczewiste iabłko Ewy, na którym zostały 
jeszcze Ślady owych okrutnych zębów, któ- 
remi tak srodze całe pokolenie ludzkie okale- 
czyła, Ta wesoła myśl tak zmieszała Filo- 
zafa,- iż odiąd sam wątpić zaczął o Raiu 
'w Prusiech. 

Doniesienie © Śmierci. „Dziś rano o wpoł do 
Atey godzinie podobało się Bogu naszą -dobrą ma- 
rke i teścię, JDerotę Elżbietę wprzod owdowiałą 
Hochbergową, potym zamężną Penakowa z domu 
Tschuske w 64 roka po -pięciodniowey chorobie 
na nerwową febrę z tego zabrać Świata. Co my 
przez to stracili, temu ies nayłepiey wiadomo, 
ktory ią znał, a zatym przekonani będąc o szcze- 
rym udziale naszych tuteyszych i zewnątrz mieszka= 
iących krewnych i przytactot, wypraszamy się od 
wszelkich kondolencyt okazow. — W Poznaniu 
dnia 20. Wsześnia SIT. ; 

Eleonora Herbst urodz. Hochberg, 
: “jako iedyna corka. 
Fryderyk Herbst, jako zięć. 

Obwieszczenie. -Czyni się wiadomo publiczno= 
ści , 12 Ur. Kosmowski i Szeps; ktorzy intermisty- 
cznie z wezwania sądu Pokoiu urząd Bargrabiow 
w Powiecie Pyzdrskim sprawowali dla braku kau- 

cyow 1 innych przyczyn oddałonemi zostali. Titos 
a te zas od JW. Ministra sprawiedliwości otrzyma» 
i nominacye i installowanemi są Andrzey Berent d 
Piotr Kasinowski. — W-Pcznaniu dnia 7. Wrzes | 
Snia 181. : ABER Prądzyński. 

Doniesienie. W ogrodzie Chocieszewskim, 1 
miła cd Kobylina, a mila ód Krobi, w Powiecie 
Rrobskim, w dobrach Chocieszewice będącym 
znayduią się następuiące drzewa owocowe. zagram 
miczne, przez mieyscowego ogrodowego okulizo- 
wane w nayprzednieyszych gatunkach do sprveda- 
nia, podług ceny mierney, to iest; brzoskwiń, 
sżtuka po zł. 4, aprykozow szt. po zł. 4, wiśni 
szt. pozł. 2 gr 15, śliwek rożnego gatunku szt, 
‘po zł. I gr. 18, iabłek szt. po zł. 4 gr. 15, gru= 
szek szt. po zł. 4 gr.45, anyrestu dużego krzak 
po gr. 12 polskich, oraz rożne kwiaty do wybo- 
ru z oranżeryi. Ktokolwiek by sobie życzył ku= 
pić, w kaźdym czasie dostanie za udaniem się do 
ogrodowcpo, nazwiskiskien Karola Richtera, przy 
ogrodzie Chocieszewskim mieszkaiącego. 

- Doniesienie. Szanowney publiczności donosi 
się ninieyszym nayuniźeniey: iż kupiec Wolff 
Reisner z Kargowy, ktory dotychczas u JP. Kol. 
skiego skład swych towarew miewał, odtąd iuż — 
tam stawać nie będzie tylko na Rynku w k2miee 
nicy Hrabiego Mielżyńskiego pod Nro. gr na ro- 
gu Wronieckiey ulicy. 

Cena zboża w Poznaniu roku r$ur. 
Dnia 20, Września płacił korzec a garcy 32 

Pszenicy. | Zyta. jlęczmieniaj Owsa. fTaterkifGrochu.) rrosa |Kartofli. 
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Hartość złota w Poznaniu dnia 20. Września 1811. 
Dukat Holenderski Courant 20 złotych gr. 74 , w drobney monecje 22 złotych. gr. 15; 
Frydrychsdoc Courant 34 złotych gr. 225 w drobney monecie złotych 38 gr. 15. 


